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BÉKE
vajúdik ott, ahol hetek bor
zalmas harca dúlt. Csend 
honol a világtörténelem leg
borzalmasabb harcterein s 
amilyen könnyen felejti az 
emberi agy a rosszat, talán 
egy pillanatra el is felejtenék 
a háborút, ha rombadölt vá
rosok, elégett házak, szét
dobált fegyverei, frissen 
hántolt sírok sokezrei nem 
kiabálnák a romboló teg
napot.

De ez a béke születése a 
háborúból. Patakzó ember
vér gőzö'gése nyomán kel 
életre. Emberek százezreinek 
kellett elemi, még többnek 
megnyomorodni, szenvedni, 
hogy ennek az emberfeletti 
harcnak nyomán az öreg 
Európa új életre ébredjer,

És amíg itt már a nyári 
napsütés ragyogja be a 
harcból a munkába beállí
tott embereket, nem messze 
ismét fellángol a harc, hogy 
— ha lehetséges — még 
borzalmasabb, még rettenete
sebb küzdelem induljon el. 
A háború modern technikájá
nak minden emberölő, pusz
tító fegyvere szólal itt meg 
s embermilliók állanak szem
ben egymással földön, leve
gőben, vizen és viz alatt. 
És ez a harc is a békért 
indul . . .

Bármily rettenetes is a 
gondolat, bármily furcsa is 
így egymás mellett az ellen
tét, mindez a harc, mindez 
a szenvedés a békéért törté
nik. Ez a háború nem a 
hatalommegnagyobbodásáért, 
nem új területek szerzéséért 
indult el, nem győzelmeket 
álmodó hadvezérek indítot
ták el, hanem az igazi békét 
keresi.

Mert, mint Kitti már a 
háború után kiáltotta ki, nem 
volt béke Európában! Nem 
lehet béke az, amely ember
milliókat pusztulásra, nem
zeteket halálra Ítélt. Nem 
lehet béke az, amely erköl
csileg és gazdaságilag alá- 

| rendelt állapotokat teremtett 
| életre jogosult és élni akaró 

nemzetek között. Es nem le
het béke az, amelyet a gyű
lölet diktált.

A 3 igazi békét csak az 
emberi megbecsülés, a meg 
értés és a fe’ebaráti szere et 
teremheti meg. Mi hisszük, 
hogy az új vikgnéet nern-

Két millió pengő kellene a mohácsi 
téli kikötő felépítéséhez.

Minden érdekelt tényező támogatja a téli kikötő ügyét.
Mohács város közgazdaságá

nak régi kívánsága a mohács! 
téli kikötő megépítése, amelyhez 
természetadta igen alkalmas he 
lyünk is van az u. n, C'gány- 
zátony mellett. Ebben az ügyben 
már történtek megmozdulások az 
érdekelt gazdasági rétegek részé- j 
ről, a város vezetősége is szive 
sen venné a felépítését, mert je
lentékenyen hozzájárulna a város ; 
fejlődéséhez és forgalmának eme
léséhez.

A legutolsó komoljabb lépés I 
ebben az ügyben, a jövő Mohá
csának terveivel kapcsolatban tör
tént, amikor

a MFTR a DGT kikul- \ 
dőltei határozottan a mo
hácsi lélt kikötő felépítése 
mellett foglaltak állást s 
megígérték, hogy a ma
guk részéről a leghatáro
zottabban támogatják ezt 
az ügyet.

A két hajózási társaságnak 
ugyanis igen komoly érdekei ki- I 
vánják a mohácsi téli kikötő fel
építését. Mohács hajózási szem
pontból igen fontos hely, ahol 
szenet vesznek fel a hajók, vám 
vizsgálat van és néha egész ha
jópark áll a város déli részén.

A mohácsi téli kikötő azt 
jelentené, hogy a hajók 
az utolsó pillanatig jár
hatnának, mert a jégzaj
lás megindulásakor közel 
állana a kikötő, ahova 
befuthatnak.

Mohácstól nem messze van 
ugyan a bajai téli 'kikötő, amely 
azonban nem felel meg a kivá
nalmaknak. Ez a kikötő ugyanis 
szűk és sekély vizű. Amikor té
len befagy a viz s lékelni kell a 
jeget, az igy kidobott jégnek nincs 
helye, oly sűrűn ál'anak egymás 
mellett a hajók. Egyébként is

| zetei ilyen békére törekednek 
| s ebben a reményben a mi 

szivünk is megdobban, meit 
ahol az igazságos békét te
remtik meg, ahol az igazsá
got támasztják fel, ott szüle
tik meg a mi nagy remé
nyünk is, az egé<z magyar 
ne nze'et magába ölelő Nagy- 
Magyarország!

sekélysége miatt is nehézségei 
vannak az ide befutott hajóknak.

Mindezekből kifolyóan mind
két hajózási társaság állandóan 
felszínen tartja ezt a kérdést, 
amelynek azonban egy nagyon 
súlyos oldala az, hogy túlságo
san sokba kerülne a megépítése.

A napokban ittjárt Galambos 
Jenő műszaki tanácsos, a bajai 
folyammérnöki hivatal vezetője,

akinek számításai szerint 
a mohácsi téli kikötő 
megfelelő, modern kiépí
tése mintegy kétmillió 
pengőbe kerülne.

A kikötő felépítése úgy tör
ténne, hogy a jelenlegi kőhányást 
felemelnék annyira, hogy a leg
magasabb vízállás esetén se me
hessen át rajta a viz. Ugyanak
kor a mögötte húzódó részt 
viszont kiásni kellene, hogy elég 
mély viz álljon a telelő hajók 
rendelkezésére. Ezek a munkála
tok nagyon sok pénzbe kerülnek.

A város terveibe nagyon beil- 
lene ez a megoldás, mert a kő 
hányás felemelésével a Duna 
sodra a szigeti part felé terelődne 
még jobban s így

a Szabadság tértől kez
dődő résztől a Cigány 
zátony sarkáig terjedő 
terület teljesen kiemel
kedne a vízből.

Ezt a részt, mint már említet
tük, a város arra szeretné fel
használni, hogy a füstöt, bűzt 
okozó ipartelepeket ide telepítse 
át.

A vázlatos terv ismertetése 
után marad még mindig a nagy 
kérdés: miből építsük meg? 
Honnan lehetne a rengeteg pénzt 
előteremteni ?

A téli kikötőnek vannak ugyan 
bevételei, amennyiben a hajók 
fizetnek a telelésért. Ez az összeg 
azonban nem nagy, mert pld. 

Baján évente 7—8 000 pengőt 
jelent. A mohácsi bevétel, a téli 
kikötő nagysága miatt, több 
lenne, de nem emelné annyival 
a bevételt, hogy ez az összeg 
nagyobb kölcsön annuitásakép
pen szerepelhetne.

Baja annakidején félmillió pen 
gős államsegélyt kapott erre a 
célra, a többit a kormány adta. 
Végeredményben teljes összegé
ben a kormány zsebéből ment 
a felépítés. Mohács város egész 
bizonyosan anyagi erejének leg
nagyobb megfeszítésével támo
gatná az építést, azonban a leg
nagyobb segítség is csak el
enyésző csekélység a hatalmas 
költségvetési terv mellett.

így aztán nem marad más, 
mint a kormányhoz fordulni. 
Ha a jelenlegi idők nem is na
gyon alkalmasak, mindenesetre 
elő kell készíteni az ügyet, mert 
a remélhetőleg hamarosan be
következő békés korszakban már 
ismét lesz ilyen célokra is pénze 
a kormánynak.

Mint említettük, a két hajózási 
vállalat támogatja az ügyet. Azt 
hisszük azonban a legnagyobb 
súlyt az jelentené, ha ennek a 
nagy kérdésnek sikerülne meg
nyerni díspolgárunkat, Vitéz Im
rédy Béla v. miniszterelnököt, 
aki megígérte, hogy a város 
ügyeiben készséggel segítsé
günkre lesz. Olyan nagyfontos
ságú ez az ügy, hogy méltó 
lenne ahhoz a gazdasági és po
litikai jelentőséghez, amelyet Vi
téz Imrédy Béla elfoglal az or
szág életében s mi hisszük, hogy 
ilyen jelentőségteljes eszmének 
sikerülne is az ő támogatását 
megnyerni.

Mohács megyei város 1939. 
évi zárszámadása.

A polgármester most küldötte 
meg Mohács megyei város 1939. 
évi zárszámadását a képviselő
testület tagjainak, amelyhez Vitéz 
Szőnyi Alajos polgármester írt 
bevezetést és ismertetőt.

A zárszámadás a város veze
tőségének higgadt, mindenre ki
terjedő figyelmű munkáját iga
zolja, amely az adott lehetősé
gekkel számol és csak ezek szi
gorú betartásával gazdálkodik. 
Ezt igazolja az a tény is, hogy 
még függőkölcsönt sem kellett 
felvenni az egész év folyamán, 
mert a háztartási alap fizetőké
pessége mindenkor biztosítva 
volt.

A polgármester a hitelek fel
használásai mindenkor csak a 
számvevőség által nyilvántartott 
bevételi eredmények alapján en
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gedélyezte s így túlkiadás nem 
fordulhatott elő, sőt az 1939 
évet jelentős zárszámadási feles
leggel sikerült lezárni.

A zárszámadás végleges ered
ményeként 1.098 462 P 07 fillér 
bevétel jelentkezik, amivel szem 
ben az összes kiadás 1.026 277 
P 37 fillér vvlt. Bevételi hátralék 
volt 71.612 P 70 fillér, kiadási 
hátralék 36.658 P 72 fillér, tiszta 
cselekvő hátralék 34 953 P 98 f.

Az önálló vagyonkezelésű in 
tézmények közül fejlődést mutat 
ismét a villamosmű, amely 
537 952 kw. óra áramot vásárolt, 
10°/0-al többet, mint az előző 
évben. Az üzem tiszta nyeresége 
14 997 P.

Emekedett az átkelési üzem 
forgaima is és pedig átlagosan 
11 o 0-al, viszont csökkent a 
partifürdözők átkelese.

Felemlítjük még a g:mnáziumi 
nevelőintézetet, amely a legtel
jesebb siker jegyében zárta az 
e múlt évet. Az elhelyezhető lég 
magasabb létszám: 32 tanuló 
volt az internátusbán. Bár az 
internátus rádiót, különféle tár
sasjátékokat szerzett be, mégis 
szép nyereséggel zárta le az évet

A zárszámadás a polgármester 
összefoglaló bevezetése után 
részletesen ismerteti az összes 
ágazatokat s minden emelkedést, 
vagy csökkenést megindokol. 
Végeredményben ismerteti a vá
ros teljes vagyonát. Eszerint 
ingatlanok, ingók, berendezések, 
javak és javadalmak összesen 
2 960.968 P 17 fillért mutatnak, 
amelyre a tartozások összege 
56947936 P, vagyis a város 
tiszta vagyona kereken két és 
fél millió pengő.

A város zárszámadását össze 
foglalva fejlődést kell megá lapí
tanunk, ugyanakkor azonban 
figye!embeveszi a polgárság te- 
herbiróképességét is s már évek 
óa 50 °,0 os pótkulccsal előkelő 
helyet foglal a több: városok 
között. Elismerésünk Vitéz Szőnyi 
Alajos pogármesternek és mun
ka ársainak a jói végzet! feladatért, 
mig a zárszámadás számvevőségi 
része Herger Zoltán főszámtaná
csos szaktudását és hozzáértését 
mutatja.

— Csak rendőrhatósági enge
déllyel lehet postagalambot tar
tani. Már egyszer megírtuk s 
most ismételten a galambtenyész
tők figyelmébe ajánljuk, hogy 
postagaiambot csak rendőrható
sági engedéllyel lehet tartani és 
nevelni. Akinek jelenleg ilyen ga 
lambja van, azonnal jelentse be 
a rendőrkapitányságon.

Aki kézírását beküldi
Zsombok Zoltán írónak, érdekes gra
fológiai kidolgozást kap önmagáról, 
jelleméről, tehetségéről, vagy másról, 
akinek kézírását beküldi.

Útbaigazítást nyer terveire, ötleteire 
és tanácsot kap lelki és üzleti céljaira, 
problémáira

Részletes^ levélben fejti ki mindenki
nek lehetőségeit és a megoldások 
módjait olyan ügyekre, tervekre, ötle
tekre és kérdésekre, melyek természe
tesek és emberileg elérhetők.

A rádióból is ismert iró tanácsainak 
azonnal hasznát veheti. Egy ilyen gra
fológiai kidolgozás a modern irásfejtés 
tudományos eredménye és elveti a ba
bonák korából megmaradt jövendölés 
frázisait.

A válasz díját ön szabja meg tet
szésszerinti összeg postabélyegekben és 
címzett bélyeges válaszboríték mellé
kelendő

Cím : Zsombok Zoltán, Budapest, 
62. Postafiók 46.

i Várakozásteljes kivánesiság előzi meg
1 a zeneiskola első vizsgahangversenyét.

Kazacsay Tibor szakfelügyelő vizsgálja felül az egy évi szak 
szerű zeneoktatás mérlegét.

A városi zeneiskola ízléses 
meghívókat bocsátott ki, melye
ken jelenti, hogy első vizsga 
hangversenyét junus 29 én, dél 
előtt fél 11 crai kezdettel ren
dezi a városháza dísztermében. 
Egy év küzdelmes rr\ynkájának 
eredménye lép a közönség elé. 
Nagy nehézségekkel létesült a 
zeneiskola és most városszerte 
feszült kíváncsisággal várják, mit 
tudott ez a fatál intézet egy év 
alatt a mostoha körülmények 
mellett produkálni.

Alkalmunk volt résztvenni a 
zeneiskola egyik próbáján és 
meggyőződtünk, hogy Tar Imre 
zeneiskolai igazgató beigazo'tá 
a hozzáfűzött reményeket.Hegedű 
növendéket kettőt hallottunk kéz 
dőfokon. jahoda József és Her- 
ner Balázs Ágnes egy évi tanu
lás után már kis darabot játsza 
nak. Szépen tartják a hegedűt 
és helyes vonóvezetésük van 
Kasics Ilona tanárnő zongora
növendékei is feltűnő szép ered
ményt értek el Kezdőfokon 
Fazakas /anos, Dragodún Má
tyás, Schweissguíh Palkó, Fe- 
kecs László elemi iskolai tanulók 
kedves kis zongoraszámokkal 
szerepelnek. Schweissguíh Emma, 
Faragó Cecília, Szeszán Imre, 
Guszter Ede, Balatinicz jero- 
mos szép, hatásos darabokat 
játszanak, meglepő ügyességgel.

— !! kormányzó gyásza. Vitéz 
I nagybányai Horthy Miklós, Ma
■ gyarország kormányzójának leá- 
I nya Horthy Paulette, férj. ifj. 
gróf Károlyi Gyuláné, szerdán 
este, hosszú szenvedés után el
hunyt. Halálával súlyos gyászba 
borította a kormányzói családot, 
amelynek bánata mélyen meg
rendítette az egész magyar nem- 

i zetet. Igaz részvéttel osztozik 
minden magyar ember a kor 

! mányzói család mély fájdalmában 
i Az elhunyt holttetemét Kende

resre szállították és ott helyezték 
el örök nyugalomra.

— Egyházmegyei hírek. Virág 
Ferenc megyéspüspök Merényi 
Ferenc karkáplánt sekrestyeigaz 
gatóvá nevezte ki. A kinevezés 
őszinte örömet keltett Merényi 

\ mohácsi jóbatátái és tisztelői 
körében. — A megyéspüspök 
Elm Sebestyén káplánt Somberek
ről Püspöknádasdra helyezte át.

— Esküvő. Csongor Béla folyó 
hó 29-én esti negyed 8 órakor 
Budapesten, a Vilma királynő 
úti templomban esküszik örök 

: hűséget Sulyok Tusnak.
— 0 város új közigazgatási 

gyakornoka. Mohács város kép 
viselőtes uletének határozatát,

I amellyel egyetemi végzettségű 
i közigazgatási gyakornoki állást 

szervezett, jóváhagyták a felsőbb 
| hatóságok. A polgármester en 
, nek folytán dr. Langer Lajost 

nevezte ki az állasra.

Magasabb fokon Jánosi Sebők 
Hajnalka nehezebb technikájú 
magyaros zongoraszáma szép 
előadásról, fejlett Ízlésről tanús 
kodik. A legtehetségesebb és 
legelőrehaladottabb zongora nö
vendék Vitéz Szőnyi László gimn. 
VH. o. tanuló, aki ez év folya
mán nyilvános hangversenyen 
is nagy sikerrel szerepelt. Játéka 
már a magasabb Ízléseket is ki
elégíti. Szép komoly műsorszám 
mai szerepel a vizsgahangverse 
nyen Két tehetséges zongoranö
vendék, Mihályfy Andrea és 
Popper Éva elutazásuk miatt 
nem szerepelhetnek a vizsgahang
versenyen.

A hangversenynek különös 
érdekességet és súlyt ad, hogy 
a kultuszminisztérium képvise 
létében megjelenik Kazacsay Ti 
bor országoshírű zongoraművész, 
az államilag engedélyezett zene
iskolák országos szakfelügyelője. 
Az ő elgondolása alapján létesül 
nek a vidéki zeneiskolák, a mo
hácsi városi zeneiskola életre- 
hívása is az ő nevéhez fűződik. 
Céija, hogy a vidék zenei életét 
megteremtse és a zenekultúrának 
minél több hajlékot építsen.

A hangversenyt — melyre a 
i belépés ingyenes — nagy érdek 
i lődéssel várja a város közönsége.

Dr. M—y.

— Esküvő. Folyó hó 19 én, 
szerdán este fél 7 órakor esküd 
tek egymásnak örök hűséget 
Vörös Imre tanító és Puppi 
Magda, a Szent Ferencrendi 
zárda templomában. Az esküvői 
szertartást Kápolnay Zsigmond 
esperes plébános tartottá, aki 
szívhez szóló beszéddel indította 
útjára az ifjú párt Tanuk voltak 
a menyasszony részéről Bánfay 
józsef a Mohácsi Mezőgazdasági 
és Iparbank r. t. pénztárosa, a 
vőlegény részéről Petrovics Ká
roly igazgató tanító. Az esküvői 
szertartás szépségét emelte Vitéz 
Tófalvy Ágoston igazgató főkán
tor orgonajátéka és a Cecília 
énekkar énekszáma. Az ifjú párt 
számosán halmozták el szerencse- 
kivánataikkal.

— Kitüntetéses gyógyszerész 
diploma. Schmidt Bea a buda
pesti iudományegyetemen kitűn 
tetéssel szerezte meg a gyógy
szerészi oklevelet.

— Halálozás. Csáky Virgil ny. 
igazgató kantortanitó, életének 
Ő8 ik évében folyó hó 23-án meg
halt. Kedden délután 4 órakor 
temették el a róm. kát. temető 
ravatalozójából. Az elhunytat 
gyermekei, köztük dr. Csáky Ár
pád ügyvéd és széleskörű rokon
ság gyászolják.

Zala jőzsej ny. főjegyző, éle
tének 81 ik évében, Nagykanizsán 
meghalt. Az elhunytban Zala 
György vámtiszt édesatyját gyá 
szolja.

— Tanítói képesítő. Paschke 
Márta Sopronban sikerrel sze
rezte meg a tanítónői képesítő 
oklevelet

— Érettségi vizsga. Paschke 
Sándor a pécsi Pius gimnázium
ban sikerrel tette le az érettségi 
vizsgát.

— Horthy ünnep Kölkeden. 
Kölked község hazafias népe a 
kormányzó 72. születésnapja fö
lött érzett örömének olyképen 
adott kifejezést, hogy az elmúlt 
héten képviselőtestületi közgyű
lés keretében helyezte el új köz
ségházának tanácstermében a 
Kormányzó életnagyságu művészi 
arcképét, díszes aranykeretbe fog
lalva. Horthy ünnepet szerte az 
országban tartottak, díszes képek 
más feié is találhatók, de Kölked 
község önérzetét jogosan emeli 
az a tény, hogy úgy a képet, 
annak díszes keretét a község 
szülötte Gacza József ny. kör
jegyző festette, illetve készítette 
és ajándékul adta. Ez a tény ön
magában hordja dicséretét. Az 
ünnepély abban a szellemben 
folyt le, ahogyan azt a minisz
terelnök az ország közvélemé
nyének figyelmébe ajánlotta.

— Uj vasnapok lesznek Mohá
cson. A mohácsi vasnapok csak 
igen gyenge eredménnyel vég
ződtek, aminek oka részben a 
kellő propaganda hiánya volt, 
részben azonban az, hogy a ki
sebb vastárgyak összeszedése 
nem volt beszervezve. Most a 
város július hó 8, 9 és 10 én 
újabb vasnapokat rendez, melybe 
bevonja a cserkészeket, valamint 
beállít városi kocsikat s megfe 
lelő propagandát indít. Lapunk 
következő számában még vissza
térünk rá.

— Bankfúzió. Megírtuk már, 
hogy a Mohácsi Takarékpénztár 
r. t. és a Délbaranyai Bank r. t. 
között fúziós tárgyalások folynak 
és azok a legtöbb részletben 
megegyezésre vezettek. Azóta 
ezek a megbeszélések teljes be
fejezést nyertek s a két helyi 
pénzintézet folyó hó 29 én dél
előtt rendkívüli közgyűlést tart, 
amelyen a fúziót kimnndják s 
minden kérdésben határoznak. 
Mint értesülünk az új intézet el
nöke, előreláthatóan Visnya Ernő, 
a Pécsi Takarékpénztár r. t. elnök
igazgatója, kormányfőtanácsos, 
lesz. Az így megnagyobbodott 
pénzintézet anyagiak tekinteíeben 
is jelentékeny helyet foglal el 
majd Mohács város és kör
nyékén, erkölcsi szempontból 
pedig Visnya Ernő elnöksége 
nyújt, nemcsak tekintélyt az inté
zetnek, hanem egyébként is az ő 
elismert szaktudása, összekötte
tései megfelelő pozíciót biztosí
tanak majd az új intézetnek A 
megbeszélések szerint a Délbara
nyai Bank oivad be, tehát az új 
intézet Mohácsi Taka.ékpénztár 
r. t. cég alatt működik. Tényleges 
beolvadás a jogerőre eme kedés 
után történik. A székházkérdése 
még nincs eldöntve, de erre szinte 
felkináikozik a Déibaranyai Bank 
r. t. nemrégiben erre a célra mo
dernül átalakitoíi székháza, amely 
egyébként is a város központjá
ban van

— Értesítjük a mohácsi szőlős
gazdákat, tiogy a m. kr. töld- 
művelesügyi minisztérium folyó 
hó 25 én hozott döntésével a 
mohácsi sző.ősgazdák részére 
kát .holdanként további 10 kg. 
rézgálicot utalványozott ki. A 
rézgálic utalványok a hegybírónál, 
illetve annak helyettesénél átve
hetők.

— Városi közgyűlés. Mohács 
megyei varos kepviselőtestüiete 
pénteken délután rendes közgyű
lést tartott, amelyről — tápunk 
korai zárása miatt — jövő héten 
hozunk tudósítást.



jf40. június 30. MOHÁCSI HÍRLAP 3

— Vizicserkészek avatási ün
nepsége. Vizicserkészetünk fejlő
dése szükségessé tette a régi 
csónakháznak a régi kétszeresére 
•való meghosszabbítását. Lelkes 
vizicserkészeink saját maguk épí
tették fel az uj házat s ennek 
aratása julius hó 7 án vasárnap, 
délelőtt lesz A komoly időkre 
való tekintettel csendes, de annál 
bensőségesebb ünnepséget ren
deznek, melyen résztvesz a Ma
gyar Cserkészszövetség 'országos 
vizivezetőtisztje és a VII. kerület 
küldöttsége is. Az avatási ünnep
ségen teszik vízre ünnepélyes 
keretek között az újonnan beszer
zett hatalmas őrsihajót Ugyan 
csak ezen ünnepség keretében 
tesznek fogadalmat a csapat 
újonca’ is. Az ünnepség délelőtt 

r kor a belvárosi plébánia 
templomban tartandó szentmisé
vel kezdődik. Az avatási ünnep
ség a Feső Dunasornái lévő 
csónakháznál délelőtt fél 11 óra
kor lesz. Este az Iparosok O.va 
ökörének kerthelyiségében csa- 
adi összejövetelt tartanak a cser

készek. Felhívjuk olvasóink fi- 
gye mét e kedves és bensőséges 
ünnepségre.

Te héntartó gazdák fig veimébe. 
A város a tehéntartó gazdák fi 
gyeimébe ajánlja, hogy a fedez- 
tetési idő reggel 6—9 és délután 
4—7 órakor van s ezt szigorúan 
betartják

Gyűjtés a Vörös Kereszt 
Egylet javára. A kormány orszá
gos gyűjtést rendez a Vörös 
Kereszt Egylet javára. A gyűjtés 
fővédnöke Vitéz Nagybányai 
Horthy Miklós kormányzó. A 
gyüjtőnapok julius 1.- és 2-án 
lesznek, amikor Mohácson is 
persellyel és gyüjtőívvel gyűjte
nek. A kormány a gyűjtés meg
indításával kapcsolatban felhívja 
a lakósság figyelmét erre a ne- 
mescélu egyesületre. A magyar 
honvédség ma már a legkorsze
rűbben van felszerelve, nagy
szerű képességeiről is bizonysá
got adott. Igen fontos lenne 
tehát, hogy a honvédség ember
baráti kisegítő szerve, a Vörös 
Kereszt is megfelelő felszerelés 
hez jusson, amit a gyűjtésből 
szándékoznak megvenni. A pol
gármester is kéri a város közön
ségét, hogy mindenki tehetségé
hez képest adakozzék a gyűjtő 
napokon.

— Mohács és a kövezetvám 
térítés. Megírtuk, hogy folyó évi 
julius hó 1 ével megszűnik a kö 
vezetvám. A magyar városokat 
ennek folyamányaképpen érő ká 
roscdást, a kormány egyenkint 
megállapított kulcs szerinti áta
lánnyal igyekszik kártalanítani. 
Az erre vonatkozó rendelet most 
jelent meg a hivatalos lapban. 
Eszerint Mohács városa a közle 
kedési vállalatok által beszolgál
tatandó különdijakból O.19u/0-os 
részesedést kap. Ugyanakkor az 
áliam által erre a célra létesített 
1 800 000 pengős alapból 1 94 % 
bán részesedik a város. Az előbb 
említett alap nagyságát nem is 
merjÜK, az állami alap részese
dése közel 36 000 P-t jelent. Re 
méljük, hogy a fenti külön téri 
téssel legalább megközelítően éri 
el a város az elveszített vámbe
vételt.

— Ágyneműt loptak. Ungár 
Hzsefné, Jenő herceg utca 9 sz. 
alatti lakós panaszt tett a rend
őrségen, hogy nyitott udvarából 
több ágyneműjét ellopták. A 
nyomozás megindult.

Elásta csecsemőjét egy szigeti asszony.
A boncolás feltevése szerint szülés közben halt meg 

a gyermek.
A mohácsi szigeti csendőr

ségre feljelentés érkezett, hogy 
Dara /ánosné mohácsi szigeti 
lakós, újszülött csecsemőjét el 
ásta. A csendőrség megindította 
a nyomozást és

Daráik tanyája közelé
ben, a földben, mintegy 
20 cm. mélységben meg
találta a csecsemő hulláját. 

A csendőrségi kihallgatás so 
rán Daráné elismerte, hogy ő 
ásta el a csecsemőt, azonban 
azt állította, hogy az holtan szüle
tett. Állítása szerint Kertész 
Mária szülésznő tiltott műtétet 
végzett rajta s a csecsemő

amelyet már csak egy 
hét választott el a ter
mészetes születéstől, ennek 
folytán holtan született 
meg.

— Szélhámos adománygyűjtők. 
Hétfőn a várost két adomány
gyűjtő járta végig, akik a vakok 
intézete részére gyűjtöttek. A 
rendőrséghez edd g egy feljelen
tés futott be, hogy egy jómódú 
özvegyasszonyrál azzal állottak 
elő, hogy neki négy vak gyer
mek ellátását kell vállalni s ha 
természetben nem tudja megten
ni, akkor fizessen 200 pengőt. 
Oly agresszíven léptek fel, hogy 
az asszony végül is 50 pengőt 
adott. Az összegről egy kis cé
dulán adtak Írást s eltávoztak. 
Valószínű, hogy máshol is szél- 
hámoskodtak s akit kár ért, 
jelentkezzen a rendőrségen. A 
nyomozás eddigi megállapítása 
szerint a szélhámosok este autó 
busszal Dunaszekcső felé utaztak 
el. A rendőrség keresi a szélhá
most. — Ezzel kapcsolatban a 
városháza vezetősége figyelmébe 
ajánljuk, hogy amikor csak törvé
nyes módja van rá, tagadja 
meg az adománygyűjtést. Van 
a városnak elég szegénye, baja, 
gondja, ahol nagyon is elfér az 
adomány. Jó lenne, ha a kor
mányhatóság is beavatkozna és 
országos gyűjtést csak postán 
engedélyezne, vagy más megbíz
ható módon, hogy az ily visz- 
szaélések megszűnjenek.

— Mi lesz a befőzési cukorral? 
Már egy Ízben sü gettük a kor 
mány általt beígért befőzés: cuk
rot. A piacon lassan elfogy már 
majd a befőzni való cseresznye 
és jönnek a többi gyű nö csők, 
de a cukorutalványokról újabban 
semmit sem hallani. A háziasszo
nyok kérik a város vezetőségét, 
sürgesse meg a befőzési cukor 
kiutaását, mert a iélen hiába ad
ják majd, nem lesz mit már be
főzni

— Jóváhagyták a város költség
vetését. A belügyminiszter az 
eimuit héten leiratosn közölte a 
várossal, hogy az új költségve
tést jóváhagyta.

Iparosok Olvasókörében- 
július 4-én (csütörtökön) 
délután 6 órakor kezdődik 
MILASSIN ZÁR t'KÖRÜ 

TÁNCISKOLÁJA.

Az ügyészség elrendelte a kis 
hulla felboncolását, amelyet ked
den délután dr. Beöthy ’ Konrád 
rk. tanár és dr. Kemenes László 
v. egyet, tanársegéd végeztek. 
A boncolás, miután a hulla már 
12 napja volt a földben, elég 
magasan s így a meleg miatt 
erősebb feloszlásnak indult el, 
nem tudta pontosan megállapí
tani azt, hogy halott volt-e már 
a gyermek, amikor megszületett. 
Az orvosi szakértők feltevése az, 
hogy szülés közben halt meg.

A kihallgatott Kertész Mária 
tagadja azt, hogy tiltott műtétet 
végzett. Tagadását alátámasztják 
az orvosok is, mert véleményük 
szerint ilyen előrehaladott álla
potban nem vállalják a műtétet

A nyomozás tovább folyik a 
bűncselekmény pontos megálla
pítása érdekében.

— Elmaradnak az előléptetések. 
Politikai körökben elterjedt hír sze 
rintaz előléptetéseka költségvetési 
évhez alkalmazkodnak ezután, 
tehát a nyári előléptetések télre 
maradnak.

— Agrárhiteleket tervez a kor
mány. A Magyar Élet Pártja ag- 
rarbizottsága a legutóbbi napok
ban foglalkozott az agrárhitelek 
kérdésével. Laky Dezső egyetemi 
tanár középlejáratú hitaleket aján
lott s ily irányban tesznek lépé 
seket illetékes helyen. Az elgon
dolás szerint az Országos Föld
hitelintézet bonyolítaná le a köl
csönöket. A szükséges tőkét 
nagyobbrészt az állam adná

— Lopás a Fülemüle vendég
lőből. Kisander Ilona csapos, a 
Szepessy park vendéglőjének ke 
zelője, feljelentést tett a rendőr 
ségen, hogy ismeretlen tettesek 
egyik éjszaka gummi körgallérját 
elioplák. Másik éjszaka behatoltak 
és mintegy 50—60 pohárnyi sört 
megittak. A rendőrség megindí 
tóttá a nyomozást.

— Elveszett nyakkendőtű. Szisz 
Ede bejelentette a rendőrségen, 
hogy a ..Központi11 kávéház és 
Király ut 4 sz. ház közötti részen 
elveszítette igaz gyönggyel diszí 
tett nyakkkendőtüjét, amelynek 
értéke 200 P. A megtaláló adja 
át a rendőrségen.

— Leesett a létráról. Bárány 
Miháiy városi napszámos egy 
létrán dolgozott, amely megcsú
szott alatta s ő leesett. Jobb 
alsó karját törte. A , László" kór
házban ápolják.

— Lopás és rongálás a Korona 
Szállóban. A város poigármesiere 
feljelentest tett a rendőrségen, 
hogy a Korona kávéház billiárd 
asztalának gummi szélét isme 
rétién tettes levágta és elvitte 
Azonkívül a szobákból 7 darab 
villanykörtét loptak, amelyen fel 
irat van: Mohscson loptam. A 
nyomozás m gindúlt.

— Cukorkörzet beosztás. A 
hivatalos lap rendeletet közölt, 
amely újra szabályozza a cukor
kereskedelmet A cukornagyke 
reskedőket körzetekbe osztják 
be s egyik körzetből, a másikba 
nem lehet cukrot szállítani A 
mohácsi körzethez Mohács me
gyei város területe és a 'mohácsi 
járás tartozik arendeletértelmében.

— Lopják a virágot a temető
ből. Kuti István temetőőr fel
jelentést tett a rendőrségen, hogy 
a sírokról lopják a virágot. A 
nyomozás megindult.

— Lopás Debrinán. A margit
taszigeti csendőrőrs átirt a mo
hácsi rendőrségre s jelentette, 
hogy Feldvebel Mátyás debrina- 
pusztai erdész lakásából isme 
rétién tettesek 2214 P készpénzt 
és azonkívül arany ékszereket 
loptak el. A tetteseket körözik.

— Eltűnt szeretetházi ápolt. 
A szeretetház főnöksége jelen
tette a rendőrségnek, hogy egyik 
ápoltja özv Schuhmeiszter Tiva- 
darné sz. Rusz Ilona, aki Kosza 
Istvánná Drágffy u. 14 sz. la- 
kósnál volt elhelyezve eltűnt. 
Június hó 13 án azzal távozott 
el, hogy kimegy a búcsúra, de 
nem jött vissza. A főnöknő vé
leménye szerint Budapestre me
hetett, mert hangoztatta, hogy 
zálogcéduláját meg kell hosz- 
szabbitani. Bár időközben ezt a 
főnökség elintézte, a szegény 
asszony úgylátszik maga akart 
odamenni. Körözik.

— Vásári kimutatás a folyó 
hó 24 én tartott állatvásárra fel
hajtott és eladott állatokról. Fel
hajtva: ló 1056 db, szarvas
marha 777 db, sertés 1250 db, 
juh 170 db. Eladva: ló 221 db, 
szarvasmarha 453 db, sertés 469 
db, juh 166 db.

— Gépjármüveken fénycsök
kentő berendezések készenlétben 
tartása. A m. kir. rendőrség 
pécsi kapitánysága, mint gépjáró- 
mŰKerületi 1. fokú rendőrhatóság, 
felhívja a gépjármű üzembetar
tók figyelmét a honvédelmi 
miniszteri rendeletére, amelynek 
értelmében a gépjárómű üzembe
tartója köteles 1940. évi augusz
tus hó 1 ig a közúti forgalom
ban résztvevő gépjáróművének 
külső megvilágítását szoigáló 
lámpáira való felszerelhetés cél 
jából, a rendeletben megállapított 
feltételeknek megfelelő fénycsök
kentő berendezést, használatra 
alxaimas állapotban, a gép
járóművén tartani. Ajánlatos 
tehát, hogy minden gép.árómű 
üzembentartó mielőbb tegyen 
eleget fentieknek, mert folyó évi 
augusztus hó 1. után a fény
csökkentő berendezéssel nem 
rendelkező gépjárómű a közúti 
forgalomban részt nem vehet.

— Ezer pengő az árvízkáro
sultak részére. Vitéz Szőnyi 
Alajos polpármester értesítést 
kapott a Mohácsi Selyemipar rt. 
igazgatósága részéről, hogy a 
jú ius 1 én tartandó közgyűlés 
ezer pengőt szavaz meg az ár
vízkárosultak részére s ezt az 
összeget a város polgármesteré 
hez ju tatja el továbbítás végett. 
A város polgármestere örömmel 
vette a nagylelkű adományt.

— Anyakönyvi bejegyzések
1940. junius 21 tői, junius 28 ig.

Születések; Gyimesi ?4ária Er
zsébet Katalin, Bognár László, 
Müller Erzsébet Katalin, Borbély 
István János, Sári Erzsébet Ilona, 
Balázs Pál, Kozári István. Ková- 
csovics Judit Katalin.

Házasságkötések : Spitzer Sán 
dór és Lőwenthál Margit, Gőbel 
Károly és Tajthy Ilona.

Halálozások: özv. Budzsáklia 
Antalné 85 éves, özv. Balázs Ist
vánná 84 éves, Csáky Virgil 68 
éves, Jeszenovics Miháiyné 39 
éves, C ita Mihályné 70 éves 
Nagy Jánosné 25 éves.
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válogatott játékosokkal teletűz
delt csapata szerepel szombaton, 
Péter Pál napján Mohácson, hogy 
bemutassa a magasabb nívójú 
labdarúgást. A Nemzeti Bajnok
ság 9 helyén végzett országos 
hirü vasutascsapat két kiemel
kedő játékosa a jobbszélső Szántó 
és a góllövéseiről híres center 
Kolláth, akik már ötször szere
peltek az országos nagyváloga
tottban A csapat nagyságát elért 
kitűnő eredményei bizonyítják. 
Láthatjuk tehát sportpályánkon 
a magyar „Draket“ és az esz
ményi kulancskodás bemutatóját, 
az ifjúsági válogatott Szűcsöt, 
valamint a mohácsiak volt ked
vencét Wernert, a népszerű 
„Cilit*. A nagynevű csapatot és 
annak vezetőségét ünnepélyesen 
fogadja az MTE, a mérkőzés 
előtt s beszéd kíséretében se
lyemzászlót nyújtanak át. Este 
vacsora keretében ünnepük a 
vendégcsapatot mohácsi szerep
lése alkalmával.

Az MTE csapata lehető leg
jobb összeállításban, a hazatérő 
katonákkal kegészitve, áll fel a 
kü.delemre, hogy legalább na
gyobb erőkifejtésre ösztönözze 
az ellenfelet. A mérkőzés délután 
fél 6 órakor kezdődik, mig előfte 
fél 4 órai kezdettel az MTE 
utánpótlás csapata a Zsolnai SE 
II. csapatával játssza a még hátra 
levő másodosztályú bajnoki mér
kőzését.

A mérkősésen a következő 
felemelt helyárak lesznek érvény
ben : 1. rendű ülőhely 1.60 P, 
II. rendű ülőhely 1.10 P, állóhely 
70 fillér, Diák, katona és levente
jegy 50 fillér. A hölgyek 70 fil
lérért a korzóülésen kapnak 
helyet.

BMOVE—MTE 2:0 (2:0).
A Bácsalmáson, Roller bírás

kodása mellett, lejátszott utolsó 
tavaszi bajnoki mérkőzésén, kis 
gólarányú megérdemelt vereséget 
szenvedett a mohácsi csapat és 
így, végérvényesen, a bajnokság 
utolsó helyén végzett. A bács
almásiak fölényben voltak a tar
talékos és részben edzésnélküli 
MTE ve) szemben, de védelmünk 
elég jól állt a lábán. Góllövő 
Folcz volt

Németbólyi SE—Beremendi SE 
5:1 (1:1)

Németbóly 350 néző. Vezette: 
Hengl.

Az első félidő szép mezőny
játékká! ke.dcdÖ!t, de a BSE- 
nek sikerült a vezetést megsze
rezni. Kreszjváratlan lövése nyo
mán védhetetienül szállt a labda 
a Nése hálójába 1:0. A Nése 
rákapcsol és Dlusztus I. lövése 
meghozta az egyenlitést 1:1. 
Nagy ujjongás a nézőtéren. To 
vábbra is szép kemény játék. 
Utána vége az első félidőnek. 
A BSE az első félidőben nagyon 
erős ellenfélnek bizonyult. A II. 
a felidőben Nése technikásabb 
és taktikailag jobban játszó csa
társora feltartóztathatatlanul szá
guld a BSE kapuja ellen, teljesen 
beszorítva ellenfelét. Majd Dlusz
tus I. kei és Gunderlach két 
góljával beá 1 toltak a végered
ményt. Ha a BSE kapusa nem

olyan jó akkor még nagyobb 
arányú vereséget is szenvedhe
tett volna. Előtte Nése ifj.— 
Szajki SE 6:0, 3:0. góllövők: 
Beck 4, Konrád 2 A Nése 29 én 
Pécsváradon szerepel a Pécsvá- 
radi SE ellen.

SPORTHÍREK.
fl Nagvmányoki SE a bajai al

osztály bajnoka vasárnap fogadja 
a DVAC ot, a pécsi alosztály 
bajnokát, az első alosztály baj
noki döntő mérkőzésre, mig a 
visszavágót július 7-én játszák 
le Pécsett.

I Délnyugati Alszövetség ifjú
sági bajnoka a Pécsi VSK ifjú 
sági csapata lett.

fl DNyLflSz uj bajnoki beosz
tását az országos bajnokság vég
leges beosztása és az alosztályi 
nevezések után határozza meg 
véglegesen, az alosztály ügyve
zetője

Sik gimnáziumunk volt jeles 
atlétája, az elmuit szombaton a 
PÁC versenyén Pécsett szerepelt 
és súlyban 1305 m rel, d szkosz- 
bán 42 75 m rel, az első helye 
vívta ki magának.

fl Bácska visszavonta az NSE 
—BTSE elleni mérkőzés ellen 
beadott óvását és igy végérvé
nyesen Nagymányok iett a baj
nok.

Szerkesztői üzenet.
M. F Pécs. Örömmel olvastuk s 

szívből gratulálunk valamennyien.

Felelő ^szerkesztő:

BÁN ANDRÁS
Laptulajdonos és kiadó:

FRIDRICH OSZKÁR

Eladó egy jókarban levő 
ZONGORA megtekinthető 
Kossuth Lajos u'ca 27. szám.

ÉRTESÍTÉS.
Értesítem a n. é. közönséget, hogy a 
Balatont féle fafürészelö gépet megvet
tem, fafürészelést olcsón vállalok. 
Kérem a n. é. közönség szives támo
gatását.

J u g I Pál
Vörösmarty u. 50.

A mohácsi kir. járásbiróság mint 
telekkönyvi hatóság.

6349,1940. tk. szám.

Árverési hirdetmény-kivonat.
Ipari és GazdaságiMohácsi Ipari és Gazdasági 

Hitelszöve'kezet mint az O K H. 
tagja végrehajtatónak Keller Jó
zsef és neje Schay Rozália végre
hajtást szenvedő ellen indított 
végrehajtási ügyében a telek
könyvi halóság újabb végrehaj
tási árverést 2083 pengő 12 fil
lér teke! övetelés és járulékai be 
hajtása végett a Lánycsók köz 
ségbtn fekvő s a lánycsóki 1013. 
számú betétben A I 1. sorszám 
866 hrszán-ú 234 □ ölnyi szán
tóra és 42. sorszám 867 hrszámu 
89 □ ö nyi házra udvarral 2503 
pengő 50 fillér és pedig ezen 
ingatlanokra a C. 4 6 sorszám 
alatt az 1719/1923. év 395 928. 
számú tkvi végzésekkel özv. 
Hoffmann Antalné P trovics 
Klára javára bekebelezett özvegyi 
ill. holtoniglani joggal terhelten, 
azután a Hercegszabar község
ben fekvő s a hercegszaban 607. 
számú tkvi betétben A-j-l. sor

szám 2210. hrszámú 914 □- 
ölnyi szántó */, ed részeire C. 
1. 2. sorszám alalt 2596/1919. 
számú tkvi. végzésekkel Keller 
András és neje Wagner Mag
dolna javára bekebelezett szol
galmi jogtól terhelten 40 pengő 
25 fillér kikiáltási árban elren
delte.

Az árverést
1940. évi julius hó 23. napján 

délután 2 órakor
Lánycsók községhá-ánál és u. 
az nap délelőtt 11 ólakor Her- 
cegszabar községházánál fogják 
megtartani.

Az árverésre kerülő ház ingat
lan a kikiáltási ár felénél, a többi 
kétharmadánál alacsonyabb áron 
nem adható el.

Bánatpénz a kikiáltási ár 10 
°/0 a, amelyet a magasabb Ígéret 
ugyanannyi 0 0 ára kell kiegé
szíteni.

Mohács, 1940. évi május 
hó 22. napján.

Dr. Bátor sk. kir. jbíró. 
A kiadmány hiteléül:

Dárdai Ferena
kezelő.

Tisztelettel értesítem. 
Mohács és környéke 

közönségét, hogy Mohácson, Baross u.
2. szám alatt denaturáltszesz elosztó 
telepet létesítettem. Szives támogatást 
kér Filéz Tömött Mátyás.

Kitűnő állapotban levő 
ebédlebutor eladó. 
Cím: Vörösmarty u. 34. sz.

K 1 A. I> Ó 
három bútorozott szoba, fürdőszobával 

külön-külön, esetleg egybe 
Széchenyitér 13.

Kizicló lakás
Király ut 34 szám alatt (Dr. Csauscher 
féle ház) 3 szobás emeleti lakás au

gusztus 1-re 
BÉRBEADÓ.

Bővebbet a helyszínen.

Székrekedés ellen legjobban bevált az újszerű
Hunyadi János természetes gyógy keserűsé 
Idült gyomor- és bélhurut, epeköbántalmak, aranyérszükület, prostatatúltengés. 
némely női bajok eseteiben kitünően bevált Agyvérböségnél, érelmeszesedés
nél könnyít az anyagcserén. Fogyasztókúránál veszélytelen és eredményes, 

Kérdezze meg orvosát.
Egy adag 16 fillér, dobozban még olcsóbb.

OTI receptre rendelhető. (BŰM. Eng. 152063,1939. sz) 
Kapható minden gyógyszertárban, drogériában és jobb füszerüzletben. 

Képviselet: Meltzer Emil drogéria, Mohács.

FUTORPEKK!
ELWOASZTHATATLANOK

ji Adagoljuk mindig együtt éspedig 
S? 4 rész Futor — 1 rész Pekk, mert: 

jl FUTOR
adj a az alapot a csőn tképződéshez.

var Fsí tor az állati szervezet építő
köve - alapja.
F u tor a legtisztább, fi nomöriésű 
anyag, bélbán talmakat nem okoz.

PEKK
irányítja a Futor felhasználásával 

a csontképződést.
Feleli az állati szervezet fel
építésének építőmestere.
Pekk biztosítja a drága takar
mányjobb kihasználását - tehát 
az olcsó és gyors hizlalást. -

Allandoand kapható: Bauer Károly, Balogh Pál, Csallos Vilmos, Glancz Lajos 
Illés Sanor, Mohai János, Poszt János, Kolos Béla, Kubatov György, Sümegi 
Imre, Zsuzsits István, Pap József, Moser és Baumholczer, Vitéz Tóth Sándor 

____________________________________ ____ és Stranczinger Sándor cégnél.
Fridrich Oszkár könyvnyomdája, Mohács.

Piaci árak:
Búza —
Zab -
Rozs —
Árpa — 
Tengeri m.

a szerdai 
heti piacon • 
— 21.50 p‘

— 20 — p
— 16 70 P
— 18 20 P
— 24-50 P

A jövő tanévre elvállalnám

2 diák, vagy diáklányka 
teljes ellátását, belvárosban levő 
tágas, egészséges lakásomban.

Cím a kiadóban.

Féregirtásokat 
jótállással, ciánozással vállalunk. 
Forduljon bizalommal hozzánk 

teljes diszkréció
Első Pécsi Féregirtó vállalat, Pécs 
Teréz u. 13. Telefón 11—30. 
Kérjük a helyiségek méreteit (hossz 

szél., magasság) megadni.

A Kossuth Lajos utca 89. számú 

emeletes ház nagy kerttel 
eladó. — Érdeklődni lehet: 

Klombauer Franciskánál 
Kossuth Lajos utca 83.

4 számjegyű
NATIONÁL REGISZTER CÁSSA 

kifogástalan jó karban eladó. 
Cím a kiadóhivatalban.

Bakács utca S, számú 

is á % eladó.
Fiadó 3148 Q-öl ujonan telepített
K A J S Z Ő L Ó

épületekkel és berendezéssel.
Bővebbet a kiadóban.

Ha, bérautóra, 
van szüksége jutányosán szállít 
Béreg-i András 
Kossuth Lajots utca 36. 
Te 1 el ó n ’4 1 O. szám.


